
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 82 DEL 02/07/2024 
 
OGGETTO:  DIRITTI DI SEGRETERIA SUL RILASCIO DELLE CARTE DI IDENTITA' 

ELETTRONICHE DA RIVERSARE AL MINISTERO DELL'INTERNO - 
LIQUIDAZIONE PERIODO   DAL 16/06/2024 AL 30/06/2024 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 

 con decreto del Sindaco n. 4 del 31/01/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 
Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2024-2026 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 28.12.2023 è stato approvato il PEG anno 2024; 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 
Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
 
VISTA la Determinazione n. 1 del 09/01/2024 con la quale, tra l’altro, è stata impegnata la spesa per 
l’anno 2024 relativa ai diritti di segreteria sul rilascio delle carte di identità elettroniche da riversare 
al Ministero dell’Interno;  
 
ACCERTATO che il Comune di Villanova d’Asti a partire dal giorno 18 Aprile 2018 provvede ad 
emettere la carta di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le 
modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 23/12/2015 adottato in 
applicazione dell'art. 10, c.6 del Decreto Legislativo n. 78/2015.  
 
VISTO il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale 
è stato determinato in Euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il 
corrispettivo da versare allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità 
elettronica.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone 
all'art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dal 
Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo x – capitolo 3746, presso la 
Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 
00, causale: “Comune di …… corrispettivo per il rilascio di n. ………. carte di identità 
elettroniche”.  
 
VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla 
base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 
comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero 
medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c.2 dell'art. 7 del Decreto 
Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni ed 
integrazioni e cioè di Euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di Euro 
0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento 
e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, pertanto, 
restano nell'ambito della Tesoreria del Comune stesso.  
 
VISTA la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in 
Euro 16,79 (Euro 13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e riscossione da 
parte del Comune a favore dello Stato.  
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 12/4/2018 ad oggetto “Emissione carta d’identità 
elettronica – definizione diritti di segreteria” con la quale è stato determinato l'importo complessivo 
da riscuotere a carico del richiedente in Euro 22,21 di cui Euro 16,79 quale corrispettivo a favore 
dello Stato ed Euro 5,16 di diritto fisso a carico dell’Amministrazione Comunale.  
 
PRESO ATTO che nel periodo dal 16/06/2024 al 30/06/2024 sono state rilasciate n. 24 carte di 
identità elettroniche per un incasso totale pari a Euro 402,96 da riversare al Ministero, a fronte delle 
quali il Ministero deve rimborsare a questo Comune la somma di € 16,80 come indicato nel seguente 
prospetto: 
 
DIRITTI DI SEGRETERIA SUL RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA’ ELETTRONICHE 

DA RIVERSARE ALLO STATO 
RIMBORSO DALLO STATO PERIODO 

0,70 € a carta rilasciata 
N° carte 
rilasciate 

IMPORTO DA 
RIVERSARE 

AL 
MINISTERO 

COSTO 
CADAUNA 

16/06/2024 – 
30/06/2024  

€ 16,80 24 € 402,96 € 16,79 

 
RITENUTO provvedere al versamento della suddetta somma al Ministero;  
 
VISTI:  
 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  
 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  
 lo Statuto Comunale;  
 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi.  
 il D. Lgs. n. 118/2011;  
 il regolamento comunale di contabilità; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che come da attestazioni dell’agente contabile, nel periodo dal 
16/06/2024 al 30/06/2024 questo Comune ha rilasciato n. 24 carte d’identità 
elettroniche, incassando come diritti di segreteria da riversare al Ministero dell’Interno, 
la somma di € 402,96; 

 
2. DI LIQUIDARE a favore del Ministero dell’Interno la somma di € 402,96 quale quota 

dei diritti C.I.E. rilasciate nel periodo dal 16/06/2024 al 30/06/2024 di spettanza del 
Ministero dell’Interno, imputando la spesa alla Missione 1 – Programma 7 – Titolo 1 – 
macro aggregato 104 - Cap. 1100/1 – codice U 1.04.01.01.001dell’esercizio finanziario 
in corso, impegno n. 74/2024; 

 
3. DI DARE ATTO che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze dispone all'art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni 
devono essere riversati dai Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con 
imputazione al capo x – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al 
seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348010374600, causale: “Comune di 
Villanova d’Asti - corrispettivo per il rilascio di n. 24 carte di identità elettroniche”; 

 
4. DI DARE ATTO CHE l’introito della somma di € 16,80 quale rimborso da parte dello 

stato di € 0,70 a carta rilasciata a questo Comune avverrà al capitolo 2110/99;  
 
5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

liquidazione della spesa; 
 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
virtuale del Comune di Villanova d’Asti ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 
69/2009. 

   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

F.to:  BIANCO Giorgia   
(firmato digitalmente) 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
liquidazione di spese precedute da regolare impegno di spesa 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
          
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
 


